LII. — Tout commerce qui avoit été défendu pendant la guerre, entre les sujets de Sa Sacrée Majesté Impériale et le Saint-Empire et ceux de Sa Sacrée Majesté Très-Christienne et le royaume de France, sera rétabli aussitôt après l'échange des ratifications, en son entier et avec la même liberté qu'il étoit auparavant; tous et chacun en particulier, et notamment les bourgeois et habitants des villes impériales et des villes hanséatiques, jouiront par mer et par terre d'une pleine et entière sûreté, anciens droits, immunités et privilèges obtenus par traités ou anciennes coutumes, remettant une plus ample convention à cet égard après la paix.

LIII. — Tout ce qui a été accordé et arrêté par cette paix demeurera ferme et à jamais inviolable, et sera observé et exécuté de bonne foi, nonobstant tout ce qui peut jamais être cru, allégué et imaginé au contraire, qui sera censé cassé et entièrement aboli, même à l'égard de ce qui sembleroit mériter d'être plus particuliè-

rement et plus spécialement expliqué par le présent traité, ou dont l'abolition et cassation pourroit même avoir apparence de nullité ou d'invalidité.

LIV. — Et pour plus grande sûreté de cette présente paix et de son observation, chacune des parties pourra faire des alliances, bâtir de nouveaux forts, ou les augmenter sur ses propres terres, excepté dans les lieux ci-dessus exprimés, et se servir de troupes et garnisons, et de tous autres moyens nécessaires pour sa défense. Tous rois, princes et républiques, et spécialement le roi de Suède en qualité de médiateur, pourront, tant en vertu du présent traité que de celui de Westphalie, répondre de l'exécution de celui-ci, et en donner leur garantie à Sa Sacrée Majesté Impériale et à l'Empire, et à Sa Sacrée Majesté Très-Chrétienne.

LV. — Et comme Sa Sacrée Majesté Impériale et l'Empire, et Sa Sacrée Majesté Très-Chrétienne conservent une reconnaissance très particulière des soins infatigables et bons offices que le sérénissime roi de Suède a employés pour procurer la tranquillité publique, l'on est demeuré d'accord qu'il soit compris nommément avec ses royaumes et provinces dans le présent traité, de la manière la plus avantageuse qu'il est possible.

LVI. — Seront aussi compris dans cette même paix de la part de Sa Sacrée Majesté Impériale, outre les membres de l'Empire ci-dessus nommés, tous les autres électeurs, princes, États et membres de l'Empire, et entre autres particulièrement l'évêque et évêché de Bâle, avec toutes leurs terres, droits et prérogatives, les treize cantons suisses et leurs alliés, nommément la république et la ville de Genève et ses dépendances, la ville et comté de Neuchâtel sur le lac, les villes de Saint-Gall, Mulhouse et Bienne, les trois lignes Grises, la république de Valais, et l'abbé de Saint-Gall.